
 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 6 del 02-02-2021 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CAMERINO E 

CASTELSANTANGELO SUL NERA PER IL SERVIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE, ART. 

30 D.LGS. N. 267/2000 ED ART. 10 D.P.R. 4 DICEMBRE 1997, N. 465 - 

ATTRIBUZIONE AL DOTT. FRANCESCO MARIA AQUILI DELLE 

FUNZIONI DI VICESEGRETARIO COMUNALE PER IL GIORNO 2 

FEBBRAIO 2021.   

 

IL SINDACO 
PREMESSO che a decorrere dal giorno 1^ dicembre 2020 il Segretario Generale 

titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Camerino e Castelsantangelo sul Nera 

è stato collocato a riposo; 

DATO ATTO che per il giorno 2 febbraio 2021 l’Amministrazione comunale di 

Camerino, per far fronte a diversi adempimenti, dovrà necessariamente effettuare una seduta 

di Giunta Comunale, per cui si rende necessario procedere all’individuazione del sostituto del 

Segretario stesso in attesa di nominare il nuovo Segretario Generale; 

 VISTA la convenzione tra i comuni di Camerino e Castelsantangelo sul Nera per il 

servizio in forma associata delle funzioni di segretario comunale, art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10 DPR 4 dicembre 1997, n. 465 (Rep. n. 1834 del 15.01.2021) che, all’art. 2, prevede 

testualmente: 

“ ….. Nel caso di assenza nei casi previsti dalla legge del titolare della segreteria gestita in 

forma convenzionata, le funzioni sono attribuite, limitatamente per il periodo di assenza, al 

Vice-Segretario del Comune di Camerino che verrà nominato, con provvedimento, dal 

Sindaco del Comune di Camerino (Comune Capo-convenzione). 

Il Vice-Segretario dovrà avere i requisiti richiesti dalla normativa vigente e precisamente: 

- essere un funzionario  assunto a tempo indeterminato presso uno degli enti locali di 

cui all’art. 2, comma 1, del TUEL; 

- essere in possesso di uno dei diplomi di laurea previsti dall’art. 13, comma 1, del DPR 

n. 465/1997; 

- avere un’anzianità di servizio di almeno due anni. 

Tale sostituzione è valida per tutti i Comuni facenti parte della convenzione di segreteria. 

Per la sostituzione non dovrà essere corrisposto alcun compenso aggiuntivo considerandosi 

tale mansione inclusa nel rapporto lavorativo. 



 

pag. 2 

 

Al Vice-Segretario spetterà invece il rimborso delle spese di viaggio (di andata e ritorno) 

sostenute per recarsi dal comune ove è dipendente al Comune di Castelsantangelo sul Nera, 

applicandosi il rimborso di 1/5 del costo della benzina a chilometro percorso.”; 

VISTO che il Dr. Francesco Maria Aquili, Istruttore Direttivo – Cat. D – pos. ec. D.4 - 

oltre ad essere dipendente a tempo indeterminato del Comune di Camerino con un’anzianità 

superiore a due anni e in possesso di idoneo titolo di studio, è stato nominato con diversi 

provvedimenti sindacali, Responsabile del Settore 1^ Affari Generali dal 1^ aprile 2009 ed è 

in possesso della preparazione professionale adeguata per svolgere la sostituzione del 

Segretario Generale; 

RITENUTO quindi poter individuare nel Dr. Francesco Maria Aquili il dipendente cui 

conferire per il giorno 2 febbraio 2021, le funzioni di Vicesegretario della Segreteria 

convenzionata tra i comuni di Camerino e Castelsantangelo sul Nera, ai sensi dell’art. 2 della 

citata convenzione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- i vigenti CCNL; 

- la L. n. 150/2009; 

DECRETA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) conferire al Dr. Francesco Maria Aquili, Istruttore Direttivo Cat. D.1 – pos. ec. D. 4 – 

Responsabile del Settore 1^ Affari Generali del Comune di Camerino, le funzioni di 

Vicesegretario della segreteria convenzionata tra i Comuni di Camerino e 

Castelsantangelo sul Nera per il giorno 2 febbraio 2021, per tutte le motivazioni sopra 

elencate; 

3) autorizzare il Dr. Francesco Maria Aquili, in base alle funzioni attribuite, a svolgere in 

tale giorno tutte le funzioni proprie del Segretario Generale; 

4) stabilire che nel caso in cui il Dr. Francesco Maria Aquili si debba recare al Comune di 

Castelsantangelo sul Nera, per svolgere le suddette mansioni, lo stesso avrà diritto al 

rimborso delle spese di viaggio (andata e ritorno) nel limite di 1/5 del costo della benzina 

a chilometro percorso. 

 

 IL SINDACO 

  Dr. Sandro Sborgia 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 03-02-2021 

  Il Responsabile del Settore 1 

         Dr. Francesco Maria Aquili

  

 

 

 

 

   


